
   Piazza Italia – Palazzo San Giorgio
  Reggio Calabria

   0965 21510

 
  Email: sindaco@reggiocal.it
  PEC:    sindaco@pec.reggiocal.it

ORDINANZA SINDACALE 24 DEL 13/03/2025 
________________________________________________________________________________
REVOCA DELL'ORDINANZA SINDACALE N.66 DEL 07/08/2024.
________________________________________________________________________________

IL SINDACO
Richiamata l’Ordinanza sindacale n. 66 del 07.08.2024, con la quale a causa del perdurare di una
situazione di grave carenza idrica registrata nel comprensorio servito dal Serbatoio di Bocale, il
Settore 13 Manutenzione, al fine di garantire l’erogazione idrica alle utenze servite dal menzionato
Serbatoio,  ha  disposto  il  rifornimento  dei  siti  di  distribuzione  mediante  acqua  potabile
appositamente prelevata da altri siti e trasferita mediante autobotte e ciò ha determinato l’inibizione
temporanea dell’uso dell’acqua a scopo alimentare, in quanto le condizioni di prelievo, trasporto e
rifornimento del sito non garantivano il rispetto dei requisiti di potabilità come previsto dal D.lgs.
31/2001 e n. 18 del 23.02.2023.
Atteso che l’erogazione idrica alle utenze servite dal menzionato Serbatoio si è normalizzata; 
Vista la nota della Sorical S.p.A. acquisita al protocollo 0289991. E del 29.11.2024, con la quale è
stato  comunicato  l’esito  favorevole  delle  analisi  di  laboratorio  su  campioni  di  acqua  potabile
prelevati  in  uscita  dal  Serbatoio  di  Bocale  ed  analizzati  dal  menzionato  Gestore  nelle  date
11.09.2024 – 12.09.2024;
Atteso che il  Servizio idrico Integrato dell’Ente,  a scopo cautelativo ed al  fine di assicurare la
conformità ai requisiti di legge dell’acqua distribuita dal Serbatoio oggetto di Ordinanza, ha rinviato
l’emanazione del  provvedimento di revoca fino alla  trasmissione da parte  della  Società  Sorical
S.p.A degli esiti relativi agli ulteriori controlli analitici delle acque erogate dal serbatoio di Bocale;
Vista  la  nota  della  Sorical  S.p.A (prot.  38/2025  Distr.)  acquisita  al  protocollo  54509.  E  del
05.03.2025  dell’Ente  con  la  quale,  sono  stati  trasmessi  i  report  analitici  relativi  agli  ulteriori
monitoraggi effettuati dal predetto Gestore sulle acque del Serbatoio di Bocale in data 18.02.2025;
Atteso che  anche i recenti dati analitici hanno confermato la conformità delle acque erogate dal
Serbatoio di Bocale ai requisiti della vigente normativa relativa alle acque destinate al consumo
umano;
Visto il Decreto Legislativo n° 31 del 02 febbraio 2001 ed il D.lgs. n. 18 del 23.02.2023, recanti
disposizioni per l’attuazione della direttiva comunitaria 98/83/CE relativa alla qualità delle acque
destinate al consumo umano;
Visto l’art. 50, c. 5, del TUEL approvato con D. lgs. n° 2067/2000, in base al quale “in caso di
emergenze sanitarie o di igiene pubblica a carattere esclusivamente locale le ordinanze contingibili
e urgenti sono adottate dal Sindaco, quale rappresentante della comunità locale”;
Ritenuto che  gli  esiti  analitici  dei  campioni  succitati  risultano  favorevoli  essendo  i  valori  di
parametro conformi requisiti richiesti dal D.lgs. 31/2001 e del D.lgs. n. 18 del 23.02.2023 e che,
pertanto, sussistono le condizioni per procedere alla revoca della citata Ordinanza Sindacale n. 72
del 21.08.2024

D I S P O N E

• La revoca dell’Ordinanza sindacale n. 66 del 07.08.2024;

Il documento informatico è firmato digitalmente sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa ai sensi degli

artt. 20 e 21 D.Lgs. n.82/2005



• La pubblicazione della presente Ordinanza all’Albo on line dell’Ente;
• La trasmissione della presente Ordinanza, al Dirigente del Settore 13 - Manutenzione, nonché

all’ASP - SIAN di Reggio Calabria e alla Società Sorical S.p.A.;
• La trasmissione della presente Ordinanza all’Ufficio Rete Civica ed all’Ufficio Stampa ai fini

della pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente e della divulgazione a mezzo organi di stampa.

IL SINDACO
Avv. Giuseppe Falcomatà

Il documento informatico è firmato digitalmente sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa ai sensi degli

artt. 20 e 21 D.Lgs. n.82/2005


	



